[bookmark: _GoBack]Основные требования к реферату

1. Этапы работы над рефератом

· Выбор темы реферата. (Тематика рефератов обычно определяется преподавателем, но в определении темы инициативу может проявить и студент)
· Подбор и изучение основных источников по теме (как правило, при разработке реферата используется не менее 3 различных источников).
· Составление библиографии.
· Обработка и систематизация информации.
· Разработка плана реферата.
· Написание реферата.
· Публичное выступление с результатами работы. (защита реферата)

2. Структура реферата

1. Титульный лист.

2. Оглавление (в нем последовательно излагаются названия пунктов реферата, указываются страницы, с которых начинается каждый пункт).

3. Введение (формулируется суть исследуемой проблемы, обосновывается выбор темы, определяются её значимость и актуальность, указываются цель и задачи реферата, даётся характеристика используемой литературы).

4. Основная часть (каждый раздел её, доказательно раскрывая отдельную проблему или одну из её сторон, логически является продолжением предыдущего; в основной части могут быть представлены таблицы, графики, схемы).

5. Заключение (подводятся итоги или даётся обобщённый вывод по теме реферата, предлагаются рекомендации).

6. Список использованных источников.

7. Приложения.
3. Требования к оформлению реферата
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	Общий объём без приложений (стр.)
реферата

Объём структурных частей:
- Оглавление

- Введение

- Основная часть

- Заключение

- Список использованных источников

Количество источников информации
в списке

Формат бумаги

Размер и цвет шрифта

Название шрифта

Межстрочный интервал

Выравнивание текста

Выравнивание заголовков

Абзацный отступ

Поля


Нумерация страниц







Оформление наименований структур-ных элементов:





Структура введения




Выделение слов, словосочетаний

Оформление перечислений






Начало каждой пункта

Начало каждого подпункта


Заголовки пунктов




Заголовки подпунктов



Количество подпунктов

Расстояние между заголовком
главы и параграфом



Расстояние между заголовком
и текстом


Оформление рисунков, которыми являются схемы, фото, диаграммы и т.п.





Цвет рисунков





Оформление таблиц














Оформление приложений





Оформление отдельного Приложения










Оформление ссылок на рисунки, таблицы, приложения




Оформление ссылок на использован-ные источники информации





Оформление дословных цитат



Стиль научной работы



Оформление списка использованных источников
	10-20



1

1-2

5-14

1

1

не менее 3


А-4

14 пт., черный,

Times New Roman

Полуторный

По ширине

По центру без подчёркивания

1,25 (5 знаков)

левое - 3 см., правое - 1 см,
верхнее - 2 см., нижнее - 2 см.

сквозная, арабскими цифрами в нижней части, посередине (12 пт) без точки, на титульном листе и оглавлении номер страницы не проставляется



Каждый из элементов: оглавление, введение, заключение, список использованных источников начинается с новой стр., печатается по центру всеми заглавными буквами (14 пт) без точки на конце

- Обоснование актуальности
   выбранной темы
- Цель реферата
- Задачи реферата

Курсив

Начинается с абзацного отступа, перед перечислением ставится маркер в виде точки или тире. При дальнейшей детализации перечня ставится арабская цифра со скобкой.

С новой страницы

Не начинается с новой страницы


Обозначение арабскими цифрами без точки, печатаются всеми заглавными (14 пт) без точки на конце, полужирное выделение

Состоят из номера главы и номера параграфа, разделённых точкой (1.1), печатаются шрифтом 14 пт

не < 2 и не >5

По новому: пустая строка при одинарном интервале
По новому: допустимо 2 (8мм)
интервала

Пустая строка при одинарном интервале (использовать команды во вкладке «абзац»).

Размещаются после первого упоминания в тексте, имеют сквозную нумерацию арабскими цифрами без точки (рис.1), название рисунка печатается по центру (12 пт), полужирное выделение

Черно-белый или цветной вариант. Необходимо учитывать, что  цветные диаграммы «нечитаемы» при печати их в черно-белом варианте.

Сквозная нумерация арабскими цифрами, номер размещают после слова «Таблица». Заголовок помещается под словом «Таблица» слева с прописной буквы без точки в конце (14 пт). Для текста таблицы допускается шрифт 12 пт.

Таблица 1
Виды заболеваемости
	
	
	

	
	
	

	
	
	



Если их несколько, то они открываются чистым листом, в центре которого печатается всеми заглавными слово (16 пт):
ПРИЛОЖЕНИЯ

Каждое с новой страницы. В верхнем правом углу печатается слово: Приложение с номером арабской цифрой (14 пт)
Заголовок приложения обязателен,
 печатается по центру (14 пт)





Ссылки указываются осле первого упоминания рисунка, таблицы, приложения в тексте работы в круглых скобках (рис.1) или (табл.5) или (приложение 2)

Формат затекстовых ссылок: в квадратных скобках после текста проставляется порядковый номер источника из приводимого в конце работы списка источников: [5] или [4;7]

После номера источника через запятую указывается страница:
[45, с.23]

Безличный монолог-изложение ведётся от третьего лица. Местоимение «Я» не используется

ГОСТ 7.32 - 2003




4. Алгоритм защиты реферата (доклад)

· Время выступления — 7-10 мин

· Приветствие, представление автора

· Назвать тему

· Перечислить разделы реферата

· Дать краткое содержание каждого раздела, указать проблемы и их практическое значение

· Сделать вывод, указать какое значение имеет работа для будущей практической деятельности
После доклада автор отвечает на вопросы.


5. Критерии оценки реферата

	Структура
	Балл
	Содержание
	Балл
	Оформление
	Балл

	- структура реферата
отвечает требованиям
- оптимальность и качество вопросов в плане (оглавление)
- достаточность источников информации и эффективность их использования (ссылки)
- оптимальность и качество приложений

	3

3


2



2
	- обоснованность значимости и актуальности темы
- постановка целей и задач реферата, их реализация
- последовательность изложения
- полнота раскрытия темы в соответствии с планом
- наличие обобщения, вывода, собственного отношения к теме
- достаточность визуализации материала
- творческий подход
- практическая значимость реферата
- культура письменной речи  
	3


3


2

2


2


2

2
2

2
	- правильность оформления титульного листа
- соответствие оформления текста требованиям (заголовки, шрифт, поля, межстрочный интервал, абзацный отступ)
- правильность оформления списка использованных источников
	2


5






3

	
	10
	
	20
	
	10


40-36 баллов - «отлично»					     Итого: ______ баллов
35-32 балла - «хорошо»					    	     Оценка: _____________
31-28 балла - «удовлетворительно»			    Руководитель:______________
< 28 - «неудовлетворительно» 				        (подпись)
Дата: «___»__________20___г.
